
a. . 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS 
(Contadoria Geral / 184 1) 

PREGÃO ELETRÔNICO n°  014/2014-SEF 
Processo Administrativo n° 64689.006478/2016-18 

DILIGÊNCIA 

INTERESSADO: Empresa REAL JG SERVIÇOS GERAIS EIRELI, CNPJ 08.247.960/0001-62 

1. 	Da análise da documentação apresentada pela licitante para fins de sua habilitação no 
certame, este pregoeiro decidiu por diligenciá-la conforme se segue: 

a. Considerando que a licitante retificou o modelo do equipamento que será 
disponibilizado para execução contratual, de Varredeira Manual Karcher S-650 para Varredeira 
Manual Karcher km 70120, o documento nomeado "Relatório Técnico", datado de 6 de outubro de 
2016, deverá ser corrigido. 

b. Considerando que o valor anual da proposta da licitante foi ajustado para R$ 
1. 116.934,34, o documento nomeado "Declaração de Qualificação Econômico-Financeira" deverá 
ser ajustado nos tópicos que comprovam as exigências contidas nos itens 9.3.4.1 e 9.3.4.2 do Edital. 

C. 	Considerando que a justificativa apresentada pela licitante para cumprir o que 
prescreve o item 9.3.4.5 do Edital, não se mostra coerente com os dados informados em sua 
declaração de contratos firmados com a iniciativa privada e com a Administração Pública. 
Apresente justificativa clara e detalhada de forma a explicar a variação encontrada, haja vista que: 

1) Dos 68 contratos enumerados na referida declaração, 23 não tiveram 
qualquer execução em 2015; 

2) Com base nas informações prestadas na citada declaração, que permitiu a 
montagem da tabela abaixo, apurou-se uma diferença muito superior a 10%, entre o valor 
estimativo dos contratos executados em 2015 (R$ 89.345.382,66) e sua Demonstração de Resultado 
do Exercício (DRE) para 2015 (R$ 162.382.101,87), bem como entre esta Demonstração e os 
contratos da licitante vigentes na data da realização do certame: 

Vir Global do Duração dos Execução Vir estimado de 
Ano do 

Vigência contratuai Contrato contratos Vir Mensal em 2015 execução em 
contrato (em meses) (C) = (A) 1(B) (em meses)' 2015 (A) (B) (D) (E)=(C)x(D) 

2015 22/12/2015 22/12/2016 12.393.015,21 12 1.032.751,27 O - 
2012 16/6/2015 15/6/2017 1.089.143,50 24 45.444,10 12 545.329,15 
2013 10/10/2015 9/10/2016 701.424,05 12 58.614,82 12 703.377,88 
2014 4/8/2015 4/8/2017 93.613,44 24 3.900,56 12 46.806,72 
2012 1/10/2015 30/9/2017 840.962,76 24 35.088,85 12 421.066,19 
2016 1/3/2016 1/3/2017 985.770,24 12 82.147,52 O - 

1  Considerou-se o período de execução igual a 12 (doze) meses nos contratos celebrados nos anos anteriores a 20 
haja vista tratar-se de contratos de execução continuada. 



Fi n°2 da Diligências à empresa REAL JG SERVIÇOS GERAIS EIRELI 

Ano do 
contrato 

. 
Vigência contratual 

Vir Global do 
Contrato 

(A) 

Duração dos 
contratos 

(em meses) 
(B) 

Vir Mensal 
(C) = (A) / (B) 

Execução 
em 2015 

(em meses) 
(D) 

Vir estimado de 
execução em 

2015 
(E)=(C)x(D) 

2015 1/6/2015 30/5/2017 795.570,72 24 33.194,88 6 199.169,30 
2016 25/7/2016 25/7/2017 13.289.999,23 12 1.107.499,94 0 - 
2013 12/8/2015 11/8/2017 11.295.283,34 24 471.291,38 12 5.655.496,53 

2014 7/5/2015 6/5/2017 700.738,56 24 29.238,05 12 350.856,58 

2016 3/10/2016 2/10/2017 1.620.276,30 12 135.399,13 0 - 

2013 25/12/2014 25/12/2016 565.121,16 24 23.546,72 12 282.560,58 

2016 8/6/2016 7/6/2017 41.697,36 12 3.484,46 O - 

2016 1/9/2016 31/8/2017 36.069,00 12 3.005,75 O - 
2013 18/2/2015 18/2/2017 952.422,96 24 39.684,29 12 476.211,48 

2016 8/3/2016 8/3/2017 583.005,12 12 48.583,76 O - 
2011 1/7/2015 1/7/2017 3.025.989,24 24 126.082,89 12 1.512.994,62 

2016 18/1/2016 17/1/2017 990.647,16 12 82.783,89 O - 

2016 30/7/2016 28/1/2017 524.324,58 6 88.369,31 O - 
2016 3/10/2016 6/6/2017 788.594,16 8 97.357,30 O - 
2013 25/9/2015 25/9/2016 1.349.018,76 12 112.418,23 12 1.349.018,76 

2015 1/10/2015 26/5/2017 1.297.662,24 20 65.428,35 2 130.856,70 

2016 7/1/2016 6/1/2017 2.404.149,57 12 200.903,86 O - 

2016 4/5/2016 3/5/2017 544.427,64 12 45.495,35 O - 
2016 1/2/2016 1/2/2017 2.292.452,88 12 191.037,74 O - 

2014 31/7/2015 31/7/2017 1.022.615,88 24 42.609,00 12 511.307,94 

2015 1/10/2015 29/7/2017 4.681.325,22 22 213.434,28 2 426.868,56 

2013 1/11/2015 31/10/2016 814.914,60 12 67.909,55 12 814.914,60 

2015 2/6/2015 1/6/2017 880.926,14 24 36.756,31 6 220.537,84 

2016 1/6/2016 31/5/2017 129.994,56 12 10.832,88 O - 
2012 1 31/7/2015 30/7/2017 1.262.052,40 24 52.585,52 12 631.026,20 

2013 1/6/2015 31/5/2017 6.682.919,04 24 278.454,96 12 3.341.459,52 

2015 16/6/2015 16/6/2017 1.859.302,29 24 77.470,93 6 464.825,57 

2013 10/5/2015 9/5/2017 672.871,68 24 28.075,31 12 336.903,76 

2014 1/8/2015 1/8/2017 1.302.732,00 24 54.280,50 12 651.366,00 

2013 1/5/2015 1/5/2017 2.259.399,62 24 94.141,65 12 1.129.699,81 

2010 17/12/2015 17/12/2016 288.225,37 12 24.018,78 12 288.225,37 

2016 22/2/2016 21/2/2017 154.584,75 12 12.917,95 O - 

2016 12/7/2016 11/7/2017 4.271.027,88 12 356.910,41 O - 

2014 29/11/2015 29/11/2016 15.622.235,40 12 1.301.852,95 12 15.622.235,40 

2016 5/5/2016 4/5/2017 510.993,72 12 42.701,43 O - 

2015 3/8/2015 2/8/2017 2.309.195,81 24 96.350,31 4 385.401,25 

2014 21/10/2015 20/10/2016 4.301.026,56 12 359.417,26 12 4.313.007,14 

2012 7/12/2015 6/12/2016 3.248.309,68 12 271.446,49 12 3.257.357,90 

2016 2/9/2016 1/9/2017 1.453.031,76 12 121.423,27 O - 

2015 10/9/2015 9/9/2017 1.551.263,32 24 64.725,87 3 194.177,61 

2015 30/11/2015 29/11/2016 1.525.159,08 12 127.450,62 1 127.450,62 

2016 30/9/2016 29/9/2017 2.547.430,08 12 212.877,17 O - 

2015 24/6/2015 24/6/2017 119.199,96 24 4.966,67 6 29.799,99 

2016 5/10/2016 4/10/2017 2.077.671,24 12 173.621,55 O - 
2015 19/2/2015 18/2/2017 246.092,25 24 10.268,11 10 102.681,05 

2016 7/6/2016 6/6/2017 132.999,84 12 11.114,19 O - 

2015 12/9/2015 11/9/2017 2.018.055,40 24 84.202,59 3 252.607,77 

2016 12/7/2016 11/7/2017 614.849,76 12 51.380,20 O - 

2014 20/6/2016 19/6/2017 7.058.377,32 12 589.836,54 12 7.078.038,54 

2015 11/5/2015 10/5/2017 5.760.367,67 24 240.349,14 1 7 1.682.443,96 



Fi n°3 da Diligências à empresa REAL JG SERVIÇOS GERAIS EIRELI 

Ano do 
contrato 

Vigência contratual 
Vir Global do 

Contrato 
(A) 

Duração dos 
contratos 

(em meses) 
(B) 

Vir Mensal 
(C) 	(A) / (B) 

Execução 
em 2015 

(em meses)' 
(D) 

Vir estimado de 
execução em 

2015 
(E)=(C)x(D) 

2013 9/11/2015 9/11/2016 713.504,51 12 59.458,71 12 713.504,51 

2013 2/9/2015 2/9/2017 1.805.206,20 24 75.216,93 12 902.603,10 

2013 27/8/2015 26/8/2017 27.429.422,28 24 1.144.482,15 12 13.733.785,84 

2014 8/5/2015 7/5/2017 2.649.930,12 24 110.567,32 12 1.326.807,85 

2014 8/5/2015 7/5/2017 5.074.349,88 24 211.725,31 12 2.540.703,70 

2013 9/6/2015 8/6/2017 10.122.005,52 24 422.336,81 12 5.068.041,71 

2013 3/9/2015 2/9/2017 6.926.356,08 24 288.999,56 12 3.467.994,70 

2013 3/9/2015 2/9/2017 5.981.861,52 24 249.590,88 12 2.995.090,61 

2013 1/5/2015 1/5/2017 7.938.040,20 24 330.751,68 12 3.969.020,10 

2013 25/4/2015 24/4/2017 66.977,47 24 2.794,61 12 33.535,31 

2016 28/4/2016 28/1/2019 8.047.758,70 33 243.871,48 O - 

2012 1/12/2015 1/12/2016 1.058.214,36 12 88.184,53 12 1.058.214,36 

Total ... 214.394.156,30  89.345.382,66 

2. 	A licitante terá o prazo de até às 11:00 hs de 19 de outubro de 2016 para inserção como 
anexo a este pregão dos documentos solicitados por este pregoeiro nesta diligência. 

Brasília, 18 de outubro de 2016. 

R4 ~~~WMw14~ 111 3WT 
Pregoeiro 


